Archivo Histórico Casa Nacional de Moneda de Potosí [Bolivia] (en adelante AHCNMP), Caja Reales, 
494, f. 58v.

129	 Ibídem.
130	 Sumario del servicio gracioso y empréstito que se ha hecho a su majestad en este reino por orden de su 

señoría don García Hurtado de Mendoza hasta fin del año de mil quinientos noventa. Lima, 31-XII-1590. 
AGI, Lima, 272, ff. 82r-v.

4.136 pesos, 5 tomines y 2 granos de plata ensayados “por cuenta del servicio gracioso que los 
vecinos de esta Villa y su provincia hicieron a su majestad”131. En marzo de 1591, el presidente de 
la Audiencia informó al monarca sobre el estado de la recaudación del servicio gracioso y em-

[...]

141	 Acuerdo sobre la comisión para acabar el pleito a la ara de Juez y bienes difuntos, y otros. Potosí, 24-I-

1597. ABNB, Cabildo secular de Potosí ,8, ff. 40r-41r.
142	 Sumario del servicio gracioso y empréstito que se ha hecho a su majestad en este reino por orden de su 

señoría don García Hurtado de Mendoza hasta fin del año de mil quinientos noventa. Lima, 31-XII-1590. 
AGI, Lima, 272, ff. 82r-v.

143	 López de Caravantes, 1988, t. V: 151.

en el servicio gracioso solicitado en tiempos del virrey Luis de Velasco y Castilla (1598-1604). Por 
lo que, en 1608, se encargó al virrey Marqués de Montesclaros que cobrara “con blandura y buena